
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SES-
PA, para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SE-
PLAD, o servidor ANISS ABINADER, matrícula 5189306/1, cargo de Admi-
nistrador, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

PORTARIA N° 0111-GS/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2.023.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2021/741940.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária – SEAP, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a 
servidora CARMELITA RODRIGUES PINTO, matrícula 6114210/3, cargo de 
Técnico em Gestão Pública, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 926190
PORTARIA Nº 0112/2023-GABS/SEPLAD, 

DE 13 DE ABRIL DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada nos termos do art. 4º, inciso I, do 
Decreto nº 2.766 de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
nº 35.196 de 22 de novembro de 2022;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial, pro-
ferida nos autos do Mandado de Segurança Processo nº 0810128-
16.2022.8.14.0000, impetrado por DANIELLE DOS REIS BLANCO;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C - 173 da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, cujo 
resultado foi homologadoe publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.697 
de 11 de setembro de 2018;
Considerando os termos do Ofício nº 000676/2023 PGE-GAB-PCTA da Pro-
curadoria- Geral do Estado; e
Considerando os termos dos Processos nº. 2023/291735.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 34, §1° da Constituição Estadual, 
combinado como art. 6º, inciso I da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
DANIELLE DOS REIS BLANCO, para exercer, na condição sub judice, o car-
go de Professor Classe I, NívelA, Disciplina Português, 19ª URE – Belém, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 926194
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS 
POLICIAIS DE INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 

DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA. 
CONCURSO PÚBLICO C – 207 

EDITAL DE RETIRADA DA CONDIÇÃO SUBJUDICE
EDITAL Nº 106/SEPLAD/PCPA, DE 14 DE ABRIL DE 2023

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o acordo homologado nos autos do 
Mandado de Segurança nº 0800030-35.2023.8.14.0000, tornam pública 
a RETIRADA da condição sub judice do candidato VICTOR MEDEIROS 
PORTES E SOUZA, inscrição nº 4130004337, no Concurso Público C-207. 
1. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de abril de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C - 206

EDITAL Nº 108/2023-SEPLAD/PCPA, 14 DE ABRIL DE 2023
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – 
SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento de decisão judicial, tornam pública 
a REINTEGRAÇÃO na condição sub judice ao Concurso Público C-206, o 
candidato abaixo especificado, conforme as seguintes disposições:

401 - Delegado de Polícia Civil (DPC)

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº

CARLOS GUILHERME SANTOS MACHADO 	 4120034534 0805197-33.2023.8.14.0000

1º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de abril de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 926460
PORTARIA Nº 82, DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DPO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 3008, de 13/04/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 82, DE 14 DE ABRIL DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 3.454,10 3.454,10

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01600000049 0,00 0,00 0,00 3.454,10 3.454,10

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Investimentos 0,00 0,00 0,00 794.039,01 794.039,01

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 02500000001 0,00 0,00 0,00 314.800,55 314.800,55
Obras e Instalações

 02500000001 0,00 0,00 0,00 479.238,46 479.238,46
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 81.609,95 81.609,95

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 0,00 0,00 81.609,95 81.609,95

GESTÃO
Fund.Financ-DEFEN-

SORIA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 7.661,82 7.661,82

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 01801215154 0,00 0,00 0,00 7.661,82 7.661,82

SPSM/PA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.490.000,00 1.490.000,00

Despesas Ordinárias

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 01500000001 0,00 0,00 0,00 1.490.000,00 1.490.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 3.800.000,00 3.800.000,00

Folha de Pessoal

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 01803111190 0,00 0,00 0,00 3.800.000,00 3.800.000,00


